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Luonnon hyvinvointivaikutukset on tunnettu niin Suomessa kuin monissa muissakin Euroopan 
maissa pitkään. Luonnon tavoitteellista hyödyntämistä on alettu kutsumaan käsitteellä Green Care. 
Green Care on luontoon, maaseutuympäristöön ja puutarhaan liittyvää toimintaa, jolla edistetään 
ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. Suomalaisen Green Care -toimintatavan peruselementit 
ovat luonto, toiminta ja yhteisö.  
 
Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa Oulun vastaanottokeskuksen ala-
ikäisyksikölle Green Care -toiminnan opas. Opinnäytetyö koostuu opinnäytetyöraportista ja sähköi-
sestä Green Care -toiminnan oppaasta. Oppaan tavoitteena on tukea ja kannustaa henkilöstöä 
Green Care -toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen sekä lähiluonnon hyödyntämiseen toimin-
nassa. Oppaassa esitellään keskeiset Green Care -toiminnan määritelmät ja käsitteet, teoriataus-
taa sekä vastaanottokeskuksen toimintaan soveltuvia erilaisia Green Care -toiminnan muotoja ja 
menetelmiä. Opas sisältää myös toimintakortteja erilaisiin toimintoihin ja linkkivinkkejä sekä vuosi-
kellon toimintojen suunnittelun tueksi eri vuodenajoille. 
 
Opinnäytetyöraportin teoriaosiossa käsitellään luonnon terveys- ja hyvinvointivaikutuksia, suoma-
laista Green Care -toimintatapaa ja sen eri menetelmämuotoja sekä seikkailu- ja ympäristökasva-
tuksen yhdistämistä Green Care -toimintaan. Teoriaosiossa tuodaan myös esille Green Care -toi-
minnan erityispiirteitä vastaanottokeskuksessa ja toiminnan hyötyjä niin turvapaikanhakijoille kuin 
vastaanottokeskuksen henkilöstöllekin. 
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The effects of nature on well-being are known in Finland as in many other European countries. The 
purposeful use of nature is called Green Care. Green Care is an activity related to nature, the rural 
environment, and gardening and it promotes people`s well-being and quality of life. The basic ele-
ments of Finnish Green Care are nature, activity, and community.  
 
The purpose of this functional thesis was to provide a guide about Green Care activities for the 
minor unit of the Oulu Reception Center. The thesis consists of a thesis report and a digital guide 
about Green Care activities. The aim of the guide is to support and encourage staff to plan and 
implement Green Care activities and to utilize nearby nature in their activities. The guide introduces 
the main definitions and concepts of Green Care, the theoretical background, the different forms, 
and methods of Green Care that are suitable for the operation of the reception center. The guide 
also includes an example annual activity clock to support the planning of the activities for different 
seasons and activity cards for different actions. 
 
The theoretical part of the thesis report deals with the effects of nature on health and well-being, 
The Finnish Green Care approach and various methods, and the combination of adventure and 
environmental education with Green Care. The theoretical part also highlights the specific features 
of Green Care activities in the reception center and the benefits of the activities for both asylum 
seekers and reception center staff. 
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1 JOHDANTO 

Luonnon hyvinvointivaikutukset on tunnettu niin Suomessa kuin monissa muissakin Euroopan 

maissa pitkään. Luonnon tavoitteellista hyödyntämistä on alettu Suomessa kutsumaan käsitteellä 

Green Care. Green Care on luontoon, maaseutuympäristöön ja puutarhaan liittyvää toimintaa, jolla 

edistetään ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. Suomalaisen Green Care -toimintatavan perus-

elementit ovat luonto, toiminta ja yhteisö. Luonto itsessään tai luonnossa tapahtuva toiminta autta-

vat tukemaan, vahvistamaan ja lisäämään hyvinvointia. Luonto ja eläimet tarjoavat monipuoliset 

virikkeelliset puitteet tekemiseen, elämysten kokemiseen ja uusien asioiden sekä tapojen opette-

luun. Luonnossa toimiminen voi olla aktiivista tekemistä tai passiivisempaa, kuten havainnointia ja 

rauhoittumista, asiakkaan tai ryhmän tarpeiden mukaan. Green Care -toiminta voi sijoittua myös 

kaupunkimaiseen ympäristöön tai laitokseen, johon luonnon elementtejä voidaan tuoda sisätiloihin.  

 

Green Care -termin suomenkielisinä vastineina käytetään yleisesti LuontoHoivan (Vihreän hoivan) 

ja LuontoVoiman (Vihreän voiman) käsitteitä. LuontoHoivan palvelut tuotetaan sosiaali- ja tervey-

denhuollon lainsäädännön alaisuudessa, LuontoVoima on taas terveyttä ja hyvinvointia ylläpitävää 

sekä ennaltaehkäisevää toimintaa. (Green Care Finland ry 2021.) 

 

Green Care -toimintaa voi tuottaa julkinen laitos tai organisaatio, yksityinen yritys, järjestö tai yh-

distys. Julkinen laitos voi järjestää Green Care -toimintaa itse omissa laitoksissaan tai ostaa palve-

luja esimerkiksi yksityiseltä palveluntuottajalta. Palveluntuottajalla on mahdollisuus hakea Green 

Care -laatumerkkiä. Green Care -laatumerkillä osoitetaan luontolähtöisyyden ja palvelun laatutyö-

panostuksen lisäarvo, jonka toivotaan tulevaisuudessa toimivan esimerkiksi laatukriteerinä kilpai-

lutuksissa. Laatumerkkiä haetaan Green Care Finland ry:ltä ja merkin myöntää erillinen Green 

Care -laatulautakunta. Merkit ovat maksullisia, palvelukohtaisia ja voimassa kolme vuotta. (Green 

Care Finland ry 2021.) 

 

Green Care -toiminta on myös osa laajempaa kestävän kehityksen kokonaisuutta. Kehitys on kes-

tävää, kun se on samaan aikaan ekologisesti, taloudellisesti, kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestävää. 

Sosiaalista kestävyyttä edistävät muun muassa yhteisöllisyyden ja osallisuuden edistäminen, es-

teettömyys, työ- ja asiakasturvallisuudesta huolehtiminen, ympäristötietoisuuden lisääminen ja asi-

akkaiden ohjaaminen, kannustaminen sekä tukeminen. Green Care -toiminnan arvot, eettiset oh-

jeet ja menetelmät istuvat kestävän kehityksen kehyksiin ja erityisesti sosiaaliseen kestävyyteen. 



  

7 

 

Green Care -toiminnassa voidaan hyödyntää seikkailu- ja ympäristökasvatuksen menetelmiä, jotka 

ohjaavat seikkailun ja henkilökohtaisen luontokokemuksen keinoin toimintaa. Luontokokemuksen 

myötä saavutettavaa luontoyhteyttä pidetään tärkeänä välittävänä tekijänä, joka selittää luonnon 

hyvinvointivaikutusten yhteyttä ympäristövastuulliseen käyttäytymiseen. Sen taustalla on ajatus 

siitä, että ihmisen ja ympäristön hyvinvointi eivät ole toisistaan erillisiä ilmiöitä. Ihmisen ymmärryk-

sen lisäännyttyä luonnosta sekä luonnon ja oman hyvinvoinnin yhteydestä, myös ympäristövas-

tuullinen käyttäytyminen lisääntyy. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.) 

 

Green Care -toiminnan avulla voidaan vastaanottokeskuksessa tukea sosiaalisen kestävän kehi-

tyksen sekä kestävyyden periaatteita ja lisätä turvapaikanhakijoiden ympäristötietoisuutta, osalli-

suuden tunnetta, tietoa suomalaisesta luonnosta ja sen kestävästä hyödyntämisestä sekä tukea ja 

ylläpitää turvapaikanhakijoiden hyvinvointia. Green Care -toiminta antaa turvapaikanhakijoille mah-

dollisuuden tutustua suomalaiseen luontoon ja erilaisiin luonto-, maaseutu- ja puutarhaympäristöi-

hin. Toiminnan avulla tuetaan ja vahvistetaan turvapaikanhakijan luontosuhdetta, tuetaan toiminta-

kykyä ja sosiaalista vuorovaikutusta. Green Care -toiminta tuottaa turvapaikanhakijoille aktivoivaa 

ja osallisuutta vahvistavaa sekä esikotouttavaa toimintaa. Toiminnalla tuetaan myös suomalaiseen 

yhteiskuntaan ja tapoihin tutustumista sekä kielitaidon kehittymistä. 

 

Vastaanottokeskuksissa on ollut luontoon, luonto- ja maaseutuympäristöön liittyvää toimintaa, 

mutta toiminta ei ole ollut säännönmukaista ja tavoitteellista, vaikka sen merkitys on tiedostettu. 

Opinnäytetyön lähtökohtaisena ajatuksena oli kehittää, tuotteistaa ja tuoda esille vastaanottokes-

kuksissa tapahtuvaa luontoperustaista ohjaustyötä. Vastaanottokeskuksissa tapahtuvaa ohjaus-

työtä ja Green Care -toimintaa yhdistävät ihmisen fyysisen ja psyykkisen toimintakyvyn ylläpitämi-

nen ja tukeminen.   

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Maahanmuuttovirasto ja sen alainen Oulun turvapaikanha-

kijoiden vastaanottokeskus. Oppaan hyödynsaajina ovat Oulun vastaanottokeskus ja sen henki-

löstö, Maahanmuuttoviraston ylläpitämä turvapaikanhakijoiden vastaanottojärjestelmä sekä vas-

taanottojärjestelmässä olevat turvapaikanhakijat, erityisesti Oulun vastaanottokeskuksen ala-

ikäisyksikön asiakkaat. 

 

Opinnäytetyön aiheen valintaan vaikuttivat kiinnostukseni luontoon, luonto-, maaseutuympäristö- 

ja eläinavusteiseen toimintaan, luonnon kestävään hyödyntämiseen sekä vastaanottokeskuksen ja 
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sen asiakkaiden ohjattuun toimintaan luonto- ja maaseutuympäristössä. Aiheen valintaan ja toi-

meksiantoon vaikuttivat lisäksi aiempi työkokemukseni Oulun vastaanottokeskuksessa turvapai-

kanhakijoiden ohjaustyössä sekä nykyinen työni vastaanottojärjestelmää ohjaavassa Maahan-

muuttovirastossa.  Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa Green Care -toiminnan opas Oulun vas-

taanottokeskuksen ja erityisesti sen alaikäisyksikön henkilöstön käyttöön. Tuotos, Green Care -

toiminnan opas, pohjautuu Green Care -toiminnan teoreettiseen viitekehykseen, toiminnan eettisiin 

ohjeisiin ja omaan kokemukseen luontoperusteisten toimintojen ohjaajana Oulun vastaanottokes-

kuksessa. Green Care -toiminnan oppaan tavoitteena on kannustaa henkilöstöä Green Care -toi-

minnan toteutukseen vastaanottokeskuksessa sekä lähiluonnon hyödyntämiseen toiminnassa.  
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2 LUONNON TERVEYS- JA HYVINVOINTIVAIKUTUKSET 

Luonnon hyvinvointi- ja terveyshyötyjä on tutkittu jo 80-luvulta lähtien, mutta viime vuosina tutkimus 

luonnon ja luonnossa liikkumisen terveys- ja hyvinvointivaikutuksista on lisääntynyt sekä muuttunut 

monitieteisemmäksi. Tutkimuksia on saatavilla esimerkiksi eläinavusteisesta toiminnasta, metsien 

merkityksestä ihmisten hyvinvoinnille, ihmisten mielipaikoista ja ympäristökasvatuksesta. Tutki-

mukset sijoittuvat useille eri tutkimusaloille, ne ovat kohdistuneet erilaisiin sosiaalisiin ryhmiin ja 

niissä on sovellettu erilaisia menetelmiä kokeellisesta tutkimuksesta etnografiseen tutkimukseen. 

Vaikka yksittäisiä tutkimuksia luonnon vaikutuksesta ihmisen hyvinvointiin on olemassa, on vaikeaa 

muodostaa kokonaiskuvaa siitä, mitkä ovat hyvinvointivaikutusten muodostumisten keskeisimmät 

tekijät. (Soini 2014.) 

  

Luontoelementit kytkeytyvät ihmisen kokemusmaailman muihin vaikutustekijöihin niin kokonaisval-

taisesti ja tiiviisti, että niiden merkitystä hyvinvoinnin kannalta on ollut vaikea tunnistaa erillisinä. 

Useissa eurooppalaisissa tutkimuksissa on seurattu ja tutkittu eroja, jotka liittyvät erityisesti viher-

ympäristöjen osuuteen elinympäristössä. Tutkimusten mukaan viherympäristöjen ja luonnonaluei-

den läheisyydessä asuvat ihmiset olivat tyytyväisempiä ja toivat esille vähemmän masennukseen 

liittyviä oireita. Hollantilaisessa tutkimuksessa todettiin viheralueiden lähellä asuvien ihmisten ter-

veydentila paremmaksi kuin rakennetussa ympäristössä asuvien. Yhteys oli voimakkainta ikäih-

misten, kotiäitien sekä alhaisemman tulotason ja sosioekonomisen ryhmän ihmisten keskuudessa. 

Näiden ryhmien hyvinvoinnin voidaan ajatella olevan muita riippuvaisempi lähiympäristön tarjoa-

mista virkistyksen ja palautumisen mahdollisuuksista. (Green Care Finland ry 2021.) 

 

Luonto vaikuttaa fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen terveyteen sekä hyvinvointiin. Luonnossa 

oleskelu virkistää ja elvyttää, lyhytkin oleskelu sekä kevyet aktiviteetit luonnossa vaikuttavat virkis-

tävästi mielialaan ja kasvattavat itsetuntoa. Myös keskittymiskyky paranee ja stressitaso laskee. 

Luontoympäristöllä on todettu olevan myönteisiä vaikutuksia sydämelle ja verenkiertoelimistölle. 

Tämä näkyy muun muassa verenpaineen ja sykkeen alentumisena. Vaikutukset havaitaan nope-

asti jo kymmenien minuuttien luonnossa oleilun aikana. Kuviossa 1 on esimerkki elvyttävästä luon-

tomaisemasta Kolin kansallispuistosta (Isokoski 2021.) Luonnossa liikkumisen kokemuksellisia vai-

kutuksia ovat muun muassa hyvinvoinnin tunteen lisääntyminen, fyysisen terveyden ja kunnon pa-

rantuminen sekä parantunut sosiaalinen kanssakäyminen. Lisäksi fyysinen aktiivisuus itsessään 

edistää fyysistä terveyttä ja mielenterveyttä koko elämänkaaren ajan. Jo pelkästään luontoon 
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pääseminen edellyttää yleensä jonkinlaista fyysistä aktiivisuutta, kuten kävelyä. (Kuuluvainen & 

Saren 2016.) 

 

 

KUVIO 1. Elvyttävä luontomaisema Kolin kansallispuistossa (Isokoski 2021) 

Suomalaisissa tutkimuksissa on luonnon elvyttävien vaikutusten esilletulo todettu, kun lähiviheralu-

eita käytetään säännöllisesti yli viisi tuntia kuukaudessa tai kun kaupungin ulkopuolisilla luontokoh-

teilla käydään kahdesta kolmeen kertaan kuukaudessa. Rakennettujen ympäristöjen ulkopuoliset 

luontoalueet vaikuttavat mielialaan tehokkaammin kuin kaupungeissa sijaitsevat viheralueet. Mitä 

suurempi osuus vapaa-ajasta käytetään luonnossa ulkoiluun ja olemiseen, sitä vahvempia elpy-

miskokemuksia saadaan ja sitä vahvempaa on ihmisten emotionaalinen hyvinvointi ollut. (Green 

Care Finland ry 2021.) 

 

Kokonaisvaltaisissa näkemyksissä ympäristön vaikutus liitetään elpymistä laajemmin minäkoke-

mukseen (minuuden säätely, yhteyden kokemus ja itsensä hyväksymisen kokemus). Kokonaisval-

taisiin näkemyksiin kuuluu myös ympäristöllisen itsesäätelyn teoria, jonka mukaan luontomieli-

paikka edistää ihmisen psyykkisen tasapainon säätelyä, kuten esimerkiksi kielteisen olotilan hel-

pottamista tai hyvinvointia uhkaavan kokemuksen käsittelyä. Kuviossa 2 on yksi omista luontomie-

lipaikoistani, Lemmenjoki (Isokoski 2021.) Ekopsykologian näkemyksessä luontoyhteydestä ilme-

nee sen kokonaisvaltaisuus, jossa siitä käytetään termiä ”luontainen yhteys”. Luontainen yhteys 
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tarkoittaa sitä, että ihminen kokee olevansa osa luontoa. Luontoyhteyden lisäksi kokonaisvaltai-

seen luontokokemukseen kuuluu hyväksyvä läsnäolo, joka puolestaan tarkoittaa, että moniaistinen 

luontokokemus houkuttaa tietoiseen läsnäolon kokemukseen. (Luonnonvarakeskus ja Green Care 

Finland ry 2021.) 

 

 

KUVIO 2. Yksi omista luontomielipaikoistani, Lemmenjoki (Isokoski 2021)  
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3 GREEN CARE 

Seuraavissa alaluvuissa esitetään Green Care -toiminnan määritelmä, kuvataan sen perusele-

menttejä ja -edellytyksiä sekä toiminnan ohjaajan osaamisen merkitystä.  

3.1 Green Care -toiminnan määritelmä 

Green Care on luontoon, maaseutuympäristöön ja puutarhaan liittyvää ammatillista toimintaa, jolla 

edistetään ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua (GC Finland ry 2021.) Suomessa Green Care 

käsite esiteltiin ensimmäisen kerran 2006 ja ensimmäinen valtakunnallinen Green Care -seminaari 

järjestettiin 2009. (Soini 2014, 7.) THL:n (2021) mukaan Green Carella tarkoitetaan luontoon tu-

keutuvien menetelmien ammatillista, vastuullista ja tavoitteellista hyödyntämistä hyvinvointipalve-

lujen tuottamisessa. 

 

Green Care -toimintatavan peruselementit ovat luontoperustaisuus, kokemuksellisuus (toiminta) ja 

osallisuus (yhteisö). Hyvinvointivaikutukset syntyvät näitä elementtejä eri tavoin yhdistelemällä. Pe-

ruselementtien lisäksi Green Care -toimintatavan perusedellytykset ovat tavoitteellisuus, ammatil-

lisuus ja vastuullisuus. Kuviossa 3 kuvataan näiden suhdetta toisiinsa (Luke, THL & GCF ry 2018.) 

Mikä tahansa luontoelementti, toiminta tai yhteisö ei kuitenkaan automaattisesti lisää hyvinvointia, 

vaan ohjaajan osaamisella on tärkeä merkitys. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 

2021.) Vastaanottokeskuksen Green Care -toiminnassa korostuvat asiakastilanteen hallinta ja asi-

akkaan kohtaamiseen liittyvät taidot. 
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KUVIO 3. Green Care -toimintavan peruselementit ( Luke, THL & GCF ry 2018) 

 

Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskuksen (MTT, nykyinen Luonnonvarakeskus) mukaan 

Green Care -toiminta perustuu erilaisiin luontolähtöisiin menetelmiin, joita voidaan käyttää eri ym-

päristöissä kuten esimerkiksi metsässä, puutarhassa, maatilalla tai puistossa, mutta myös kaupun-

geissa ja sisätiloissa kuten esimerkiksi laitoksissa. Green Care -toiminnan hyvinvointivaikutukset 

syntyvät luonnon elvyttävyyden, toiminnallisuuden, yhteisöllisyyden ja osallisuuden kautta. Green 

Care -toimintaa harjoitetaan tavoitteellisesti, ammatillisesti ja vastuullisesti. Green Care -toiminnan 

ympärille voidaan rakentaa erilaisia sosiaali-, terveys-, hoito-, hoiva-, kasvatus- ja hyvinvointipal-

veluita. (Luonnonvarakeskus 2021.) 

3.2 Luontohoiva ja luontovoima 

Green Care -palvelut voidaan jakaa LuontoHoivan ja LuontoVoiman palveluihin (Luke, THL & GCF 

ry 2018, 4). Luontolähtöiset palvelut, joilla eri toimintamuotoja sovelletaan, voivat kuulua monelle 

eri toimialalle (Green Care Finland ry 2021). Pääpiirteittäin Green Care -toimintaan sopivat palvelut 

voidaan jakaa sosiaali- ja terveyspalveluihin, kasvatukseen sekä virkistys- ja hyvinvointipalveluihin 

(Luke, THL & GCF ry 2018, 6). Kuviossa 4 kuvataan LuontoHoivan ja LuontoVoiman yleisiä piirteitä 

sekä niiden rajapintoja.  

 



  

14 

 

KUVIO 4. LuontoHoiva ja LuontoVoima sekä niiden yleiset piirteet (Luke, THL & GCF ry 2018) 

 

LuontoHoivan palvelut tuotetaan sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädännön alaisuudessa ja pal-

velut voivat kuulua monelle eri toimialalle.  Luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä voidaan käyttää 

kuntoutuksen ja terapian tarpeisiin esimerkiksi päivä-, työkykyä ylläpitävässä, kuntouttavassa ja 

virike- sekä harrastustoiminnassa. Hoivalaitoksissa ja tuetun asumisen yksiköissä voidaan hyödyn-

tää luonnon tarjoamia mahdollisuuksia asiakkaiden elämänlaadun parantamiseen ja omatoimisuu-

den tukemiseen. Sosiaalipalveluissa ja sosiaalisessa kuntoutuksessa luonnon voimavaroja voi-

daan käyttää monella tavalla toiminnan tukena. (Green Care Finland ry 2021.) 

 

LuontoVoima on terveyttä ja hyvinvointia ylläpitävää toimintaa, jota voidaan suunnata erityistarpei-

siin ja erityisryhmille. Luontovoiman palveluntarjoajilta ei vaadita sosiaali- ja terveysalan koulutusta.  

Luontoelämyksillä voidaan tukea esimerkiksi työssä jaksamista ja toimintakyvyn ylläpitoa. Luonto-

voimassa voidaan myös hyödyntää luonnonympäristöjä ja eläimiä esimerkiksi leirikouluissa, maa- 

ja kotieläintilavierailuilla sekä vahvistaa sosiaalisia taitoja. (Green Care Finland ry 2021.) 

 

LuontoVoiman palveluissa kertaluontoiset ja lyhytkestoisetkin luontokokemukset voivat helpottaa 

stressiä ja antaa voimavaroja. Pitkäkestoisia hyvinvointivaikutuksia kuitenkin tavoitellaan asiakas-

lähtöisesti erilaisin motivoinnin ja ohjauksen keinoin, esimerkiksi siten, että palvelun avulla tuetaan 
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omaehtoisten luontokokemusten lisääntymistä tai jatkumista ohjauksen jälkeenkin (Luke, THL & 

GCF ry 2018.) 

 

LuontoHoivan ja LuontoVoiman palvelut voivat ulkoisesti näyttää samankaltaisilta, mutta ne voivat 

erota toisistaan esimerkiksi palveluntuottajien koulutusvaatimusten, asiakasryhmien, palvelujen 

järjestämisvastuun ja toiminnan sekä asiakastavoitteiden osalta. (Luonnonvarakeskus ja Green 

Care Finland ry 2021.) 

3.3 Green Care -toiminnan peruselementit 

Luonto ja eläimet vaikuttavat monella tavalla ihmisten hyvinvointiin ja elämään. Green Care -toi-

minnan perusta on luonto, se ei ole vain tausta, jossa toiminta ja vuorovaikutus tapahtuvat. Kes-

keistä toiminnassa on ohjattu luontokokemus, joka suunnitellaan asiakastavoitteiden saavutta-

miseksi käyttämällä luonnon hyvinvointivaikutuksia. Luonnon elvyttävyyttä ja hyvinvointi- sekä ter-

veysvaikutuksia käytetään mahdollistamaan, edistämään, vahvistamaan sekä nopeuttamaan asia-

kaslähtöisten tavoitteiden saavuttamista. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.) 

 

Luontoelementti voi sijaita maalla tai kaupungissa, se voi tarkoittaa niin yksittäisiä viherkasveja kuin 

kokonaista metsääkin. Luonto voi olla erämaata, hoidettua metsää, erilaisia vesistöjä ja niiden ran-

toja, puistoa, puutarhaa tai maatila. Eläimet voivat olla myös Green Care -toiminnan luontoele-

mentti. Luontoelementtejä voidaan tuoda myös sisätiloihin luonnonmateriaalien, äänien ja kuvien 

muodossa. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.) 

3.3.1 Kokemuksellisuus 

Green Care -toiminnoissa ovat tärkeitä kokemuksellisuus ja toiminnallisuus sosiaalisessa luonto-

ympäristössä. Kokemuksellisuus voi olla joko ohjattua toimintaa tai luontoympäristön havainnointia. 

Luonto voi joko aktivoida tai rauhoittaa. Luonnossa toimiminen sekä sen kokeminen voi olla vähä-

eleistä, kuten maiseman tai eläinten havainnointia ja rauhoittumista, tai sitten se voi olla aktiivista 

ohjattua toimintaa. Erityisesti lapsille ja nuorille sopivaa toimintaa voivat olla seikkailua ja jännittä-

viäkin piirteitä sisältävät elämyspedagogiikan eri muodot. Luonto, metsät, vesistöt, rannat, puutar-

hat ja maatilaympäristö eläimineen tarjoavat virikkeelliset puitteet monenlaiseen tekemiseen, liik-

kumiseen ja kokemiseen. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.) 
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Luonto itsessään mahdollistaa moniaistisen kokemuksen, joka on keskeinen hyvinvointia tuottava 

tekijä. Kokemuksellisuus yhdistää ihmisen sekä luonto- että sosiaaliseen ympäristöön ja antaa 

mahdollisuuden hyvinvointia ylläpitäville ja tukeville kokemuksille, oppimiselle ja osallisuuden tun-

teelle. Green Care -toiminnassa on keskeistä mahdollistaa hyvinvointia edistävä ja tukeva luonto-

perustainen kokemus tukemalla asiakasta toiminnan kaikissa vaiheissa. (Luonnonvarakeskus ja 

Green Care Finland ry 2021.) 

3.3.2 Osallisuus  

Osallisuus on vahvasti yhteydessä hyvinvointiin, osallisuuden tunne tukee hyvinvointia, kun taas 

matalan osallisuuden kokemuksen on todettu liittyvän muun muassa vakavaan psyykkiseen kuor-

mittuneisuuteen, yksinäisyyteen ja huonoksi koettuun työkykyyn. Osallisuuden tunne tarkoittaa 

sitä, että ihminen kokee olevansa merkityksellinen osa kokonaisuutta. Kokemus osallisuudesta li-

sää hyvinvointia, turvallisuutta, uskoa tulevaisuuteen ja omiin mahdollisuuksiin. Tavoitteena on vä-

hentää eriarvoisuutta, köyhyyttä, syrjäytymistä ja syrjintää. (THL 2021.) 

 

Osallisuuden edistämisen periaatteita ovat THL:n (2021) mukaan: 

 

- Ihminen voi osallistua toimintaan tai palveluun omaehtoisesti. 

- Osallistujan kanssa etsitään yksilöllisiä ratkaisuja. 

- Osallistuja kohdataan kunnioittaen ja kategorisoimatta. 

- Yksin jääneet ja omiin oloihinsa päätyneet löydetään ja saadaan mukaan toimintaan. 

- Toimintaa tai palvelua kehitetään yhdessä. 

- Toiminta vahvistaa osallistujan vaikuttamismahdollisuuksia myös toiminnan ulkopuolella. 

- Ihminen pääsee osaksi itselleen tärkeää yhteisöä. 

- Ihminen pääsee nauttimaan yhteisestä hyvästä ja voi osallistua sen tuottamiseen ja jaka-

miseen tasavertaisena muiden kanssa. 

- Ihminen saa arvostusta, kiitosta ja yhteyksiä muihin ihmisiin. Yhteiskuntaryhmät kohtaavat. 

- Osallisuutta edistävät keinot juurtuvat osaksi jatkuvaa toimintaa. 

 

Green Care -toiminnassa osallisuus tarkoittaa yhteyden kokemista luontoon, eläimiin ja ihmisiin. 

Osallisuus tarkoittaa myös sitä, että asiakkaalle annetaan mahdollisuus vaikuttaa palveluunsa ja 
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että hän kokee tulevansa kuulluksi sekä kunnioitetuksi omana itsenään ja että hän voi vaikuttaa 

asioiden kulkuun. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.) 

 

Green Care -toiminnassa osallisuuden tunnetta voi vahvistaa yhteisö, mielekäs tekeminen ja ym-

päristö sekä eläimet. Vuorovaikutteinen kokemus ympäristön, luontoelementin tai esimerkiksi eläi-

men kautta voi mahdollistaa osallisuuden kokemuksen, vaikka kokisikin ihmisyhteisössä osatto-

muutta ja ulkopuolisuutta. Tämän osallisuuden ja yhteyden tunteen on mahdollista laajentua myös 

muihin ihmisiin ja yhteisöihin. Green Care -toiminnoissa yhteisö ei kuvaa vain eläinten ja ihmisten 

yhteenlaskettua määrää, vaan subjektiivista kokemusta ja tunnetta kuulua johonkin laajempaan 

joukkoon. (Luonnonvarakeskus ja Green Care Finland ry 2021.)  

3.4 Green Care -toiminnan menetelmät 

Luontolähtöisille menetelmille on yhteistä luontoympäristön moniaistinen ja omaehtoinen kokemi-

nen, luontoon liittyvä toiminnallisuus tai yhteisöllisyys. Useissa menetelmissä kaikki nämä elementit 

ovat läsnä (Yliviikari & Vehmasto 2014.) Keskeisen perustan kaikelle Green Care-toiminnalle muo-

dostaa ekopsykologia. Ekopsykologia on alkujaan Yhdysvalloissa kehitetty psykologisen teorian ja 

käytännön haara, jossa ihminen nähdään osana luontoa, tällöin ihmisen ja luonnon hyvinvointi (tai 

pahoinvointi) ovat yhteydessä toisiinsa. Tavoitteena on ehkäistä ihmisen vieraantumista luonnosta 

ja rakentaa kestävän kehityksen mukaista elämäntapaa. (Green Care Finland ry 2021.) 

 

Luontoavusteisilla menetelmillä tarkoitetaan yleisesti metsän, muun maaston, puutarhan tai maa-

seutumiljöön hyväksikäyttöä Green Care -toiminnassa. Edellä mainittuja elementtejä voidaan tuoda 

kuvin tai äänin myös laitosympäristöön. Esimerkiksi Mieli ry:n sivustolla on Hyvän mielen metsäkä-

vely -videot neljälle eri vuodenajalle, jotka vievät metsäretkelle virtuaalisesti. Luontoääniä voi tuoda 

laitokseen esimerkiksi Luontosivusto.fi- ja yle.fi/luonto-sivustoilta. Molempien sivustojen kautta voi 

kuunnella erilaisia luontoääniä sekä yrittää tunnistaa eläimiä niiden äänten perusteella. Laitoksissa 

viihtyisyyttä on helppo lisätä viherkasveilla ja olo- tai oleskeluhuoneeseen on helppo toteuttaa vi-

herseinä hyllyillä ja hyllystöillä. Kasvien asettelu eri tasoille ja eri ryhmiin täyttää huoneen kulmia ja 

seiniä, luo rehevää ja viidakkomaista sekä viihtyisää tunnelmaa. 

 

Eläinavusteinen toiminta on eläimen avulla tapahtuvaa toimintaa, jossa eläimet vierailevat ihmisten 

luona tai ihmiset eläinten luona. Eläinavusteista toimintaa on esimerkiksi ystävä- ja kaverikoirien 
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toiminta ja vierailut erilaisissa laitoksissa, lisäksi toiminnassa voi olla myös muita erilaisia eläimiä 

kuten kissoja, kanoja ja vuohia. Eläinavusteinen toiminta parantaa ihmisten hyvinvointia sekä elä-

mänlaatua ja antaa virikkeitä. Kotieläinpihat antavat mahdollisuuden tutustua niin tuttuihin kuin ek-

soottisiinkin eläimiin. 

 

Eläinavusteisista terapioista Suomessa tunnetuin terapian muoto on ratsastusterapia. Koulutuksen 

käyneet ammattilaiset käyttävät nimikettä ratsastusterapeutti-SRT. Sosiaalipedagogisessa hevos-

toiminnassa painopisteenä on taas ennaltaehkäisevä toiminta ja sosiaalisen kuntoutuksen tarpeet, 

joista hevostoiminnan ohjaaja vastaa. Hevosen ohella voidaan eläinavusteisessa toiminnassa ja 

terapiassa käyttää monia muitakin koti- tai lemmikkieläimiä. Koirien ja kissojen kanssa tehdään 

muun muassa vierailuja hoitolaitoksiin. Kasvavaa kiinnostusta on myös lehmien, laamaeläinten, 

vuohien, lampaiden ja kanojen kanssa toteutettavaan eläinavusteiseen työskentelyyn. (Green Care 

Finland ry 2021.) 

 

Puutarha- ja viherympäristö voi elämyksellisyyden ohella tarjota työtä ja toimintaa erilaisten taitojen 

harjoittamiseen. Terapeuttisessa ja sosiaalisessa puutarhatoiminnassa on kysymys elvyttävien ja 

voimaannuttavien kokemusten tuottamisesta kasvien hoitamisen avulla. Puutarhaterapiassa käy-

tetään samoja toiminnallisia elementtejä kuin puutarhatoiminnassakin, mutta ne suunnitellaan tie-

toisesti ja tavoitteellisesti osaksi potilaan terapiaa ja kuntoutusta. (Yliviikari & Vehmasto 2014.) 

 

Suomessa maatilaympäristöjen kuntouttava käyttö on toistaiseksi melko harvinaista. Monissa Eu-

roopan maissa maatilaympäristöjä käytetään monipuolisesti erilaisen sosiaalisen kuntoutuksen tar-

peisiin ja ”hoivamaatalous” on jo tunnistettu menetelmä. Maatilalla luonto on mukana arjen rutii-

neissa, muun muassa eläinten hoitamisessa ja kasvukauteen liittyvissä töissä. Yhteisöllinen teke-

minen ja päivärytmin noudattaminen tukevat kuntoutumista. Metsätalouden töitä voidaan käyttää 

samassa tarkoituksessa kuin muitakin maatilan töitä. (Yliviikari & Vehmasto 2014.) 

3.5 Seikkailu- ja ympäristökasvatuksen hyödyntäminen Green Care -toiminnassa 

Suomessa luontolähtöisiä seikkailukasvatuksen ja elämyspedagogiikan menetelmiä käytetään 

muun muassa kuntoutuksen ja nuorisotyön parissa (Green Care Finland ry 2021). 
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Seikkailukasvatuksen menetelmät ohjaavat seikkailun keinoin kokonaisvaltaisiin oppimisen elä-

myksiin, joissa mukana on kehon toiminta, mieli ja tunteet. Kun seikkailukasvatusta tehdään luon-

toympäristöissä, oppiminen luonnossa voi olla aktiivista seikkailua, mutta myös rauhallista olemista 

ja hetken tunnelmiin eläytymistä. Tärkeintä ovat omakohtaiset kokemukset, joita yhteinen tekemi-

nen luonnon parissa tarjoaa. Henkilökohtaisten luontokokemusten merkitystä korostetaan myös 

ympäristökasvatuksessa, jonka toimintatavat voivat olla samanlaisia kuin seikkailukasvatuksessa, 

mutta toiminnan tavoitteet suuntautuvat enemmän lasten kasvattamiseen vastuullisiksi kuluttajiksi 

ja kansalaisiksi (Yliviikari & Vehmasto 2014.) 

 

Seikkailukasvatuksen menetelmiä käytetään monenlaisilla koulutustaustoilla, jolloin myös toimin-

nan toteutustavat, tavoitteet ja painotukset eroavat. Yleisesti seikkailukasvatusta käytetään mm. 

kouluissa, nuorisotyössä ja sosiaalityössä sekä varhaiskasvatuksessa. Kuviossa 5 olemme lapsen-

lapseni kanssa seikkailemassa Oulussa, Hollihaan puistossa. (Isokoski 2021.) Alan monimuotoi-

suus nähdään rikkautena, joka mahdollistaa jatkuvan kehityksen. Keskeistä seikkailukasvatuk-

sessa on toiminnan tavoitteellisuus ja osallistuminen uuteen tilanteeseen, joka haastaa ihmisestä 

esille uusia puolia, sekä pyrkimys kokonaisvaltaiseen elämykseen, jossa mukana ovat keho ja 

mieli. Merkittävää on myös toiminnallisuuden sekä rauhallisen olemisen ja kokemisen hetket sekä 

kokemusten ja niihin liittyvien merkitysten tietoinen työstäminen. Seikkailukasvatuksen rinnalla käy-

tetään yleisesti myös elämyspedagogiikan käsitettä. (Green Care Finland ry 2021.) 
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KUVIO 5. Lapsenlapsen kanssa seikkailemassa leikkipuistossa (Isokoski 2021) 

Ympäristökasvatuksessa korostetaan myös henkilökohtaisia luontokokemuksia, tavoitteena on ym-

päristö- ja luontotietoisuuden lisääminen. Ympäristökasvatus tarjoaa innostavia oppimisen ja toi-

mimisen kokemuksia, jotka tukevat eri-ikäisten ihmisten kykyä ja halua toimia ympäristön puolesta. 

(Green Care Finland ry 2021.) 

3.6 Ohjaajan osaamisen merkitys  

Ryhmän ohjauksen osaamisen taidot ja tiedot asiakkaiden toimintakyvystä ja toimintakyvyn rajoit-

teista ovat myös merkityksellinen osa Green Care -toimintaa ja toiminnan ohjausta. Vuorovaikutus-

osaamisella ja asiakkaiden luontevalla sekä avoimella kohtaamisella on suuri merkitys osallistujille. 

Yhdessä tekeminen ja jakaminen luovat tunnetta osallisuudesta ja kuulumisesta johonkin. Ohjatta-

via tulee aina lähestyä yksilöllisesti kuten muitakin ryhmiä. Ohjaaja tarvitsee myös tunnetaitoja ja 

kykyä tunnistaa sekä säädellä omia ja toisten tunteita. Tilanteen mukaan ohjaajan tulee rauhoittaa, 

rohkaista ja tukea osallistujia sekä tiedostaa tunteiden merkitys ohjaustilanteelle. 
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Ohjaus perustuu ohjaajan omaan ihmis- ja luontokäsitykseen. Ohjaajan toimintaan vaikuttavat 

taustalla olevat omat arvot ja asenteet, oma harrastuneisuus sekä kokemukset luonnosta ja luon-

toympäristöstä. Green Care -toiminnan ohjauksen taustalla vaikuttavat teoreettiset lähtökohdat ja 

luontolähtöisen ohjaustyön taustalla on vahvasti kokemuksellinen oppiminen. Ohjaajaksi kasve-

taan ja ohjaajaksi opitaan vain ohjaamalla. Ohjaajan on huomioitava työssään kaksi ulottuvuutta: 

asiakkaan tilanteen nostaminen keskiöön sekä ymmärrys ohjausprosessista ja sen vaiheista.  Näi-

den lisäksi ohjaaja tarvitsee myös menetelmällistä osaamista. (Hirvonen & Skyttä 2014.) 

 

Ohjaamisosaaminen sekä asiakkaan tukemisen ja kohtaamisen taidot liittyvät sekä ammattipäte-

vyyteen että ”Green Care -osaamiseen”: 

a) luontoperustaisten toimintatapojen ohjausosaaminen ja asiakkaan luontosuhteen tukeminen 

b) kokemuksellisuuden ohjausosaaminen ja  

c) osallisuuden tunteen huomioiminen ohjauksessa 

(Hirvonen & Skyttä, 2014, 38–43). 

 

Green Care Finland ry:n laatulautakunnan mukaan ohjaajan osaamisen tulisi näkyä Green 

Care -palvelun peruselementtien (luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja osallisuus) näkökul-

mista:  

 

Osaaminen/Luontoperustaisuus. Ohjaaja osaa luoda tilanne- ja paikkakohtaiset edellytykset 

luonnon hyvinvointivaikutusten syntymiselle. Ohjaaja tuntee erilaisia toimintatapoja ja käyttää niitä 

hyödyntäen luontoympäristöjä ja -elementtejä asiakaskohtaiset tavoitteet huomioiden. Ohjaaja ym-

märtää luonnon ja luontosuhteen merkityksen asiakkaan terveydelle ja hyvinvoinnille. Riippuen pal-

veluista ohjaaja tuntee luontosuhteen muodostumiseen ja luonnon hyvinvointivaikutuksiin liittyviä 

vaikutusmekanismeja riittävän hyvin. Ohjaaja osaa perustellusti käyttää luontoperustaisia toiminta-

tapoja asiakkaan tavoitteiden saavuttamiseksi.  

 

Osaaminen/Kokemuksellisuus. Ohjaaja osaa suunnitelmallisesti ohjata kokemuksellisuutta (toi-

mintaa ja havainnointia) siten, että kukin osallistuja voi löytää ohjauksen avulla itselleen sopivan ja 

tavoitteita edistävän tavan kokea sekä luontoympäristöä että sosiaalista ympäristöä (ohjaaja-

ryhmä-yhteisö). Ohjaaja osaa huomioida osallistujien yksilöllisen erilaisuuden ja osallistujat yksi-

löinä. Ohjaaja osaa ohjata sallivasti siten, että jokainen voi osallistua omana itsenään omien voi-

mavarojen puitteissa.  
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Osaaminen/Osallisuus. Ohjaaja osaa tavoitteellisesti tukea osallisuuden tunteen syntymistä mie-

leisen paikan, luonnon, eläinten, mielekkään tekemisen tai yhteisön kanssa. Ohjaaja osaa tukea 

asiakasta, jotta hän tulee kuulluksi koko prosessin ajan, alkaen asiakkaan kyvystä asettaa tavoit-

teita aina reflektointiin ja tavoitteiden saavuttamisen arviointiin asti (Green Care Finland ry:n laatu-

lautakunta 2021). 
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4 TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS JA GREEN CARE -TOIMINTA VAS-

TAANOTTOKESKUKSESSA 

Turvapaikanhakijoiden vastaanottojärjestelmä koostuu vastaanottokeskuksista ja niiden toimintaa 

ohjaavasta, suunnittelevasta ja valvovasta Maahanmuuttovirastosta. Vastaanottokeskukset ovat 

paitsi itsenäisiä palveluntuottajia, myös osa eri palveluntuottajien ylläpitämistä vastaanottokeskuk-

sista koostuvaa vastaanottojärjestelmää. Vastaanottojärjestelmässä toimitaan yhteisten päämää-

rien, käytäntöjen ja toiminnan perusperiaatteiden mukaisesti. Maahanmuuttovirastolla on neljä 

omaa keskusta: Joutsenon, Oulun ja Helsingin vastaanottokeskukset sekä Helsingin säilöönotto-

yksikkö. Vastaanottotoimintaa säätelee keskeisesti Laki kansainvälistä suojelua hakevan vastaan-

otosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta. (Laki kansainvälistä suojelua ha-

kevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta 746/2011.) 

 

Vastaanottokeskus järjestää ja tuottaa turvapaikanhakijoille ihmisarvoisen ja asianmukaisen koh-

telun, majoituksen sekä toimivat ja laadukkaat, lakisääteiset vastaanottopalvelut ja muun turvapai-

kanhakijoiden vastaanottoon kuuluvan toiminnan. Lakisääteisiä palveluita ovat majoitus, välttämät-

tömän toimeentulon (vastaanottoraha) turvaaminen ja akuutin terveyden- sekä sosiaalihuollon jär-

jestäminen. Täysi-ikäinen turvapaikanhakija on velvoitettu työ- ja opintotoimintaan. (Migri 2022.) 

 

Oulun vastaanottokeskus on 200-paikkainen valtion ylläpitämä ns. transit (ensivaiheen) -vastaan-

ottokeskus, joka majoittaa yksin tulleita aikuisia ja perheitä. Vastaanottokeskus sijaitsee Oulun kau-

pungin Heikinharjun kaupunginosassa ja toimii entisen B-mielisairaalan tiloissa. Kuvion 6 kuva on 

otettu Oulun vastaanottokeskuksen julkisivun ja sisäänkäynnin puolelta (Oulun vastaanottokeskus 

2021.) Transit-keskuksen lisäksi Oulun vastaanottokeskuksella on alaikäisyksikkö, johon majoittu-

vat yksin, ilman huoltajia tai laillista edustajaa maahan saapuneet alaikäiset turvapaikanhakijat. 

Alaikäisyksikössä kiinnitetään erityistä huomiota lapsen etuun sekä kehitykseen ja terveyteen liit-

tyviin seikkoihin. Alaikäisyksikön tehtävänä on järjestää asiakkaan ympärivuorokautinen hoito, kas-

vatus ja muu huolenpito, kuten esimerkiksi huolehtia riittävästä ravinnosta ja levosta, tukea koulun-

käynnissä ja mahdollistaa harrastamista. Alaikäisyksikössä tuetaan asiakkaan itsenäistä toiminta-

kykyä ja oman elämän hallintaa sekä sosiaalisen vuorovaikutuksen, ikätasoisen vastuunottamisen 

ja elämäntaitojen opettelemisen suotuisaa kehitystä.  
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KUVIO 6. Oulun Heikinharjussa sijaitsevan vastaanottokeskuksen julkisivu (Oulun vastaanottokes-
kus 2021) 

Keskuksen ja alaikäisyksiköiden peruskouluikäiset käyvät koulua kaupungin kouluissa maahan-

muuttajien valmistavilla luokilla sekä normaalissa perusopetuksessa. Peruskouluiän ohittaneille, 

16–17-vuotiaille asiakkaille järjestetään opintotoimintaa, jonka tavoitteena on, että asiakas oppii 

lukemaan, kirjoittamaan ja käyttämään suomen kieltä selviytyäkseen arjen tilanteista. Aikuisille jär-

jestetään keskuksessa suomen kielen opetusta, joka on osa lakisääteistä työ- ja opintotoimintaa, 

ja johon kaikki täysi-ikäiset turvapaikanhakijat ovat velvoitettuja. 

 

Vastaanottokeskuksen työ- ja toimintakulttuuria ohjaavat vastaanottoon liittyvät lait ja määräykset, 

säännöt ja toimintatavat sekä arvot, odotukset ja periaatteet. Vastaanottotoiminnassa turvapaikan-

hakijoiden hyvinvointiin ja toimintakyvyn ylläpitoon sekä tukemiseen on alettu kiinnittämään viime 

vuosina enemmän huomiota lakisääteisten palvelujen lisäksi. Green Care -toiminta on yksi tapa 

lisätä hyvinvointia ja tukea sekä ylläpitää turvapaikanhakijoiden toimintakykyä. Toiminnan toteutta-

minen ja juurruttaminen yksikköön vaativat yksiköltä, henkilöstöltä sekä sen johdolta osin totutun 

toimintakulttuurin muutosta. Ostopalvelujen sijaan toimintoja voidaan toteuttaa osin yksikön omana 

toimintana osana sen normaalia päivittäistoimintaa. Toimintoja voidaan suunnitella ja toteuttaa 

myös yhteistyössä esimerkiksi ammattikorkeakoulujen tai kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 
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Keskeistä vastaanottokeskuksen Green Care -toiminnassa on mahdollistaa asiakkaan osallistumi-

nen hänelle merkitykselliseen toimintaan luonto- tai maaseutuympäristössä. Asiakkaalle merkityk-

sellistä toimintaa voi olla esimerkiksi kalastus, marjastus ja sienestys tai suomalaiseen luontoon ja 

eläimiin tutustuminen. 

 

Vastaanottokeskuksessa tapahtuva Green Care -toiminta avaa monipuolisia mahdollisuuksia to-

teuttaa hyvinvointia tukevaa ja toimintakykyä ylläpitävää, mielekästä toimintaa. Se antaa turvapai-

kanhakijalle mahdollisuuden tutustua suomalaiseen luontoon ja erilaisiin luonto-, maaseutu- ja puu-

tarhaympäristöihin sekä eläimiin. Toiminnan avulla tuetaan sekä vahvistetaan luontosuhdetta, toi-

mintakykyä sekä sosiaalista vuorovaikutusta ympäröivän yhteisön kanssa. Green Care -toiminta 

luo turvapaikanhakijalle osallisuuden, nähdyksi tulemisen, mielihyvän ja onnistumisen kokemuksia. 

Positiiviset kokemukset taas vahvistavat, tukevat ja voimaannuttavat turvapaikkaprosessin aikana. 

Toiminta on myös esikotouttavaa toimintaa, jonka avulla tuetaan suomalaiseen yhteiskuntaan ja 

tapoihin tutustumista sekä kielitaidon kehittymistä. Green Care -toiminnan avulla tuetaan ja roh-

kaistaan osallistumista luontotoimintoihin ja -harrastustoimintoihin myös itsenäisesti. 

 

Turvapaikanhakijalle Suomen luonto ja luontoon liittyvä toiminta sekä luonnon tarjoamat antimet 

voivat olla vieraita. Luontoon voi liittyä erilaisia uskomuksia ja jopa pelkoja eri kulttuureista tulevilla. 

Oman kulttuurin sisällä uskomuksia ja pelkoja ei aina ole edes tiedostettu, vaan erot tulevat esiin 

vasta toisen kulttuurin piiriin siirryttäessä esimerkiksi pakolaisuuden vuoksi. Kulttuureissa on myös 

eroja siinä, miten tunteisiin ja mielialoihin liittyvistä asioista puhutaan, esimerkiksi masennukselle 

ei löydy suoraa vastinetta monista kielistä indoeurooppalaisten kieliryhmien ulkopuolelta. Tunteita 

ja tunnekokemuksia voidaankin kuvailla sen sijaan vertauskuvien avulla ja niihin voidaan viitata 

jopa konkreettisina ruumiillisina tuntemuksina. Turvapaikanhakijan luontosuhdetta voidaan tukea 

kertomalla suomalaisesta luonnosta ja eläimistä sekä tutustumalla luontoon. Kerronnan apuna voi 

käyttää kuvia, ääniä, kuvakortteja ja virtuaalisia metsäkävelyitä. Luontoon tutustumisessa voi hyö-

dyntää lähiluontoa ja -ympäristöä. Toiminnassa on myös tärkeää kielteisten luontokokemusten 

huomioiminen niin että, esimerkiksi metsäpelkoista ei viedä synkkään metsään tai vesipelkoista 

veneeseen.  

 

Monikulttuurisessa työssä ja Green Care -toimintojen ohjauksessa vastaanottokeskuksessa tarvi-

taan monenlaista osaamista kuten esimerkiksi kulttuurisensitiivistä ohjaustaitoa, joka sisältää tietoa 

kulttuurisista erityispiirteistä, mutta tiedostaa myös sen, että määrittely jonkin erityispiirteen kautta 

voi olla ennakkoluuloista ja virheellistä. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2022.)  
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Toiminta lisää myös vastaanottokeskuksen henkilökunnan vaikuttamismahdollisuuksia omaan työ-

hön, työn mielekkyyttä ja työhyvinvointia. Lisäksi yhteinen toiminta asiakkaiden kanssa lisää mer-

kittävästi työntekijöiden työturvallisuutta: mitä enemmän työntekijällä on kosketuspintaa asiakkai-

den kanssa, sitä turvallisempaa hänen työnsä on. Toiminnat luovat onnistumisen ja mielihyvän 

tunnetta niin asiakkaille kuin henkilökunnallekin. 

 

Toiminnan haasteena ja riskeinä vastaanottokeskuksessa voivat olla henkilöstöresurssien niuk-

kuus, henkilöstön voimavarat, toiminnasta tiedottaminen luku-, kirjoitus- tai kielitaidottomille ja eri 

kulttuurien väliset erot sekä saada oikeat ihmiset oikeaan aikaan oikeaan paikkaan. Lisäksi riskinä 

voivat olla erilaiset toimintaa rajoittavat epidemiat ja pandemiat kuten esimerkiksi korona. Vastaan-

ottokeskuksessa riskejä voidaan minimoida hyvällä työvuoro- ja toiminnan suunnittelulla, henkilös-

tön koulutuksella ja toiminnan infotilaisuuksilla asiakkaille. 
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5 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI JA KÄYTETYT MENETELMÄT 

Seuraavissa alaluvuissa kuvataan opinnäytetyön prosessia, aineiston hankintaa sekä rajausta ja 

käytettyjä menetelmiä. 

5.1 Opinnäytetyön prosessi 

Opinnäytetyöprosessini käynnistyi jo syksyllä 2020 aiheenvalinnalla ja opinnäytetyön suunnitel-

malla. Aiheen valinnan lähtökohtana oli kiinnostukseni Green Care -toimintaan, luontoon, eläimiin 

sekä luonto- ja eläinavusteisiin toimintoihin. Lisäksi aiheen valintaan vaikutti aiempi työkokemuk-

seni turvapaikanhakijoiden vastaanottokeskuksessa ja nykyinen tehtäväni vastaanottotoimintaa 

ohjaavassa Maahanmuuttovirastossa. Nykyiseen tehtävänkuvaani kuuluu myös kestävän kehityk-

sen osa-alueita mm. vastaanottojärjestelmän hiilijalanjäljen laskenta ja hiilijalanjälkeä pienentävien 

toimenpiteiden suunnittelu. Green Care -toiminnan arvot sekä menetelmät istuvat hyvin kestävän 

kehityksen kehykseen ja elementeistä etenkin sosiaalisesti kestävään kehitykseen. 

 

Opinnäytetyön aiheesta keskustelin Maahanmuuttoviraston vastaanottoyksikön johtajan ja esimie-

heni kanssa, jotka molemmat kokivat aiheen hyödyttävän vastaanottotoimintaa ja puolsivat sen 

valintaa. Pilottikeskukseksi valikoitui Oulun vastaanottokeskuksen alaikäisyksikkö.  

 

Aihealueeseen olen perehtynyt agrologiopintojeni aikana ja suorittanut vapaasti valittavina opin-

toina aihealueeseen liittyvät opintojaksot, Green Care hyvinvointi- ja luonnonvara-alan mahdolli-

suutena ja Green Care II -luontoperustaisten palveluiden ohjausosaaminen. Opintojaksot antoivat 

minulle laajan teoriapohjan käytännön ohjaustoiminnan tueksi. Lisäksi minulla on taustalla tervey-

denhuoltoalan tutkinto sekä monipuolinen kokemus terveydenhuolto- ja sosiaalialan eri osa-alu-

eilta.  

 

Green Care -toiminnan opas valmistui toukokuussa 2021 tavoitteeni mukaisesti. Opinnäytetyön 

raportin kirjoittamisen aloitin toukokuussa 2021 oppaan valmistuttua ja raporttia työstin maaliskuu-

hun 2022 saakka. 
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5.2 Käytetyt menetelmät 

Toiminnallinen opinnäytetyöni koostuu kahdesta osasta, toiminnallisesta osuudesta eli oppaasta ja 

opinnäytetyön raportista. Toiminnallisen opinnäytetyön hyvänä lähtökohtana pidetään aiheen ajan-

kohtaisuutta ja kiinnostavuutta. Mielestäni oma aiheeni on kiinnostava ja ajankohtainen etenkin nyt, 

kun turvapaikanhakijoiden hyvinvoinnin ylläpitoon ja tukemiseen kiinnitetään enemmän huomiota, 

ja lisäksi kestävän kehityksen painoarvot nousevat koko ajan yhteiskunnassamme. Opinnäytetyöni 

kohderyhmän määrittely oli selkeä, opas on suunnattu vastaanottokeskuksen henkilöstölle ja vii-

mesijainen kohderyhmä ovat turvapaikanhakijat. Aihe rajautui vastaanottokeskuksessa ja sen lä-

hiympäristössä tapahtuvaan Green Care -toimintaan. 

 

Aktiivisin aineiston keruuaika oli vuoden 2020 kevät ja syksy. Aineistoa opinnäytetyöhön ja Green 

Care -toiminnan oppaaseen kertyi minulle agrologiopintojen sekä aihealueeseen liittyvien opintojen 

ja omakohtaisen kokemuksen myötä runsaasti. Green Care Finland ry:n (rekisteröity yhdistys, joka 

kehittää Green Care toimintaa) sivustolta löytyy kattavasti aineistoa, tutkimuksista opinnäytetöihin 

sekä Green Care -toiminnan edellytyksistä sen menetelmiin. 

 

Haasteena oli materiaalin rajaus, omakohtaisen kokemuksen muuttaminen teoriaperusteiseksi ja 

teoreettisen viitekehyksen suunnitteleminen. Teoreettisen viitekehyksen suunnittelussa oli apuna 

Green Care Finland ry:n Green Care -toiminnan teoreettinen viitekehys, toiminnan eettiset ohjeet 

ja laatuvaatimukset sekä toiminnan edellytykset.  

 

Opinnäytetyön raporttiosan teoreettiseen viitekehykseen valitsin aineistoa monipuolisesti eri läh-

teistä Green Care Finland ry:n lisäksi sekä omakohtaisesta kokemuksesta, jotta lukija saa kattavan 

kuvan Green Care -toiminnasta, toiminnan merkityksestä ja sen mahdollisuuksista myös laitosym-

päristöissä. Oppaan suunnittelu- ja toteutusprosessista on kuvaus luvussa 6. 
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6 OPPAAN SUUNNITTELU- JA TOTEUTUSPROSESSIN KUVAUS 

Seuraavissa alaluvuissa kuvataan Green Care-toiminnan oppaan suunnittelu- ja toteutusprosessia, 

oppaan toteutusta ja julkaisua sekä siitä saatua palautetta. 

6.1 Oppaan suunnittelu ja tavoitteet 

Opinnäytetyön kehittämistehtävänä oli tuottaa Green Care -toiminnan opas vastaanottokeskuksen 

henkilöstön käyttöön. Oppaan aiheena on Green Care -toiminta, toiminnan suunnittelu ja toteutus 

Oulun vastaanottokeskuksen alaikäisyksikössä. Opas on suunnattu ensisijaisesti alaikäisyksikön 

henkilöstölle, mutta opasta voi hyödyntää myös transit -yksikön henkilöstö. Oppaan tavoitteena on 

kannustaa henkilöstöä Green Care -toiminnan toteutukseen niin alaikäisyksikössä kuin aikuis- ja 

perheyksikössäkin ja lähiluonnon hyödyntämiseen toiminnassa.  

 

Oppaan suunnittelun lähtökohtana oli pohtia, miten toteuttaa Green Care -toimintaa vastaanotto-

keskuksessa ja sen lähiympäristössä sekä ylläpitää ja tukea turvapaikanhakijoiden hyvinvointia toi-

minnan avulla. Suunnittelun alkuvaiheessa kartoitin Oulun vastaanottokeskuksen henkilöstön luon-

totoimintaan liittyviä harrastuksia ja mielenkiinnon kohteita. Kartoituksen tuloksena selvisi, että suu-

rimmalla osalla oli luontoon liittyviä harrastuksia sekä että luontoon liittyvät toiminnat ja toiminnot 

kiinnostivat henkilöstöä, mutta suurin osa henkilöstöstä tiesi hyvin vähän lähiluonnon tarjoamista 

mahdollisuuksista. 

 

Oppaan tavoitteena on lisätä myös henkilöstön työhyvinvointia. Vastaanottokeskuksessa tapah-

tuva Green Care -toiminta lisää henkilökunnan mahdollisuuksia vaikuttaa omaan työhön, työn mie-

lekkyyttä ja työhyvinvointia. Toimintojen ohjausta ja vastuualueita voidaan jakaa ohjaajien kesken 

jokaisen osaamisen ja vahvuuksien mukaan. Toiminta tuo monipuolisuutta työtehtävien ja -päivien 

rutiineihin. Lisäksi yhteinen toiminta asiakkaiden kanssa lisää merkittävästi työntekijöiden työtur-

vallisuutta. Mitä enemmän kosketuspintaa ja luottamusta asiakkaiden kanssa on, sitä turvallisem-

paa vastaanottokeskuksessa tehtävä asiakastyö on. 

 

Oppaan raakaversion työstämisen aloitin tammikuussa 2021 ja tavoitteenani oli saada se valmiiksi 

toukokuun 2021 loppuun mennessä. Oppaaseen sain palautetta jo työstövaiheessa Oulun 
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vastaanottokeskuksen henkilöstöltä sekä opinnäytetyön ohjaajaltani, Merja O`Rourkelta, joten op-

paan työstö eteni jouhevasti.  

6.2 Oppaan toteutus ja julkaisu 

Green Care -toiminnan oppaan (liite 1) toteutin Canva -suunnitteluohjelman avulla. Suunnitteluoh-

jelmassa on valmiita ilmaisia, muokattavia suunnittelumalleja ja -pohjia erilaisten esitteiden ja julis-

teiden suunnitteluun. Ohjelma oli helppokäyttöinen ja suureksi avuksi oppaan graafisessa suunnit-

telussa. Ohjelmasta hyödynsin valmista mallipohjaa, jonka taustoja, tekstejä ja kuvia muokkaa-

malla sain oppaasta oman näköiseni. Oppaan rakenteen ja graafisen ilmeen perustana oli visio 

selkeydestä ja visuaalisuudesta sekä helppolukuisuudesta. 

 

Oppaan kansilehteen valikoitui kaksi kuvaa omista luontolempipaikoistani: Kalamäen virkistysalu-

eelta ja Koitelinkoskilta. Kuviossa 7 on kuva oppaan kansilehdestä (Isokoski 2021.) Oppaan en-

simmäisellä sivulla on esipuhe, jossa avataan oppaan sisällystä ja tavoitteita.  
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KUVIO 7. Green Care -toiminnan oppaan kansi (Isokoski 2021) 

Opas sisältää kuvauksen Green Care -toiminnasta pähkinänkuoressa, ympäristö- ja seikkailukas-

vatuksen hyödyntämisestä toiminnassa sekä ympäristökasvatuksesta seikkailun keinoin. Op-

paassa on avattu Green Care -toiminnan tavoitteita ja merkitystä sekä sen erityispiirteitä turvapai-

kanhakijoiden vastaanottokeskuksessa. Green Care -toiminnan muodoissa ja menetelmissä kuva-

taan toiminnan eri muotoja, joita voivat keväisin olla esimerkiksi kasvien kylvö ja istutus sekä ke-

säisin kalastus, luontoretket, puutarhanhoito ja seikkailu lähimetsässä. Opas sisältää myös link-

kejä, vinkkejä ja toimintakortteja eri toimintoihin niin vastaanottokeskuksen lähiympäristössä kuin 

keskuksen sisätiloissakin. Oppaassa on myös vuosikello esimerkkitoimintojen suunnittelun tueksi 

eri vuodenajoille. 

 

Kuviossa 8 on esimerkki siitä, mitä vaihtoehtoja Oulun vastaanottokeskuksen lähialueet ja ympä-

ristö tarjoavat luontoon tutustumiselle, retkeilyyn ja ulkoiluun (Isokoski 2021.) Sieni-, marja- ja seik-

kailuretkiä voi tehdä keskuksen lähiympäristöön. Keskuksen urheilukentän laidalta lähtee polkuja 
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lähimetsään, jossa on erilaisia luontoympäristöjä ja syksyisin löytyy eri sienilajeja ja marjoja. Kes-

kuksen läheisyydessä on Huutilampi ja 1,5 km:n mittainen luontopolku. Huutilammen luontopolun 

varrella on lintujen tarkkailulava ja nuotiopaikka, polun varrella esitellään myös puulajeja, suotyyp-

pejä, kasveja ja vesistöä.  

 

 

KUVIO 8. Oulun ja lähiseudun luonto Green Care -toiminnan ympäristönä (Isokoski 2021)  

Oulun ja lähiseudun luonto antavat erinomaiset mahdollisuudet Green Care -toimintaan. Oppaassa 

esitellään tunnetuimpia kohteita Oulun ja lähiseudun luonnosta, joita ovat esimerkiksi Koitelinkos-

ket ja Kalamäen virkistysalue, Sanginjoki, Hailuoto, Pilpasuo sekä Virpiniemi. Kustakin kohteesta 

on yleisesittely sekä kerrotaan, mitä kohteessa voi tehdä ja miten kohteeseen pääsee helpoimmin. 

Kuviossa 9 on esimerkki Koitelinkosken ja Kalamäen virkistysalueiden esittelystä. (Isokoski 2021.) 

Koitelinkoskilla voi esimerkiksi kalastaa (vaatii kalastusluvan), seikkailla saarelta saarelle polkuja 

pitkin taikka vain nauttia kauniista maisemista sekä makkaranpaistosta Kiiminkijoen äärellä. 
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Kalamäen virkistysalueella voi bongata lintuja, paistaa makkaraa ja tutustua kosteikkoalueeseen. 

Alueella on myös useita helppokulkuisia pyöräily- ja kävelyreittejä. 

 

 

 

KUVIO 9. Koitelinkosken ja Kalamäen virkistysalueen esittely (Isokoski 2021) 

Toimintamuotojen esittelyssä esitellään yleisimpiä sekä niitä Green Care -toiminnan muotoja, joita 

on käsitelty opinnäytetyöraportin luvussa 3.4. Kuviossa 10 on esimerkki eläinavusteisen toiminnan 

esittelystä (Isokoski 2021). Kuvissa on lapsenlapseni koiransa ja hoitohevosensa kanssa sekä 

minä koirani kanssa.  
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KUVIO 10. Eläinavusteisen toiminnan esittely (Isokoski 2021) 

 

Eläinavusteista toimintaa on esimerkiksi ystävä- ja kaverikoiratoiminta. Toiminnassa voi olla myös 

muita eläimiä kuten kissoja, kanoja, vuohia ja lampaita. Toiminnan keskiössä on aina ihmisen ja 

eläimen välinen vuorovaikutus. Hevostoiminta eritellään Green Care -toiminnassa ja oppaassa 

omaksi toiminnakseen ja se voi olla sosiaalipedagogista, terapeuttista tai se voi olla myös tuettua 

hevostoimintaa kuten esimerkiksi ratsastusta pienryhmissä, harrastehetkiä hevostallilla ja hevo-

senhoitoa. Pohjois-Pohjanmaan alueella HevosAgro on toteuttanut Pohjois-Pohjanmaan hevos-

alan palveluhakemiston. Hakemistoon on koottu laajalti alueen hevosalan palveluidentuottajien yh-

teystietoja, kuten esimerkiksi sosiaalipedagogisen hevostoiminnan, ratsastustuntien ja ratsastus-

terapian palveluntuottajien yhteystiedot. Hakemiston linkki on oppaan hevostoiminnan esittelyssä. 
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Green Care -toimintaan liittyy vahvasti toiminnan suunnittelu, vuositasolla toiminnan suunnittelun 

apuna voi käyttää vuosikelloa, josta on esimerkki kuviossa 11 (Isokoski 2021). Vuosikello selkeyt-

tää toiminnan eri muotojen toteutusta vuodenaikojen mukaan vuositasolla. Vuosikellon laatimisen 

avuksi löytyy internetistä ilmaisia, valmiita muokattavia pohjia. Toiminnan suunnittelun tueksi apua 

löytää Green Care -toiminnan oppaasta sekä esimerkiksi Sininauhaliiton, Vihreän veräjän sivustolla 

on Luontokotouttamisen opas https://bin.yhdistys-

avain.fi/1586363/U1PgnzDe4DV6GaoOju5U0UNx5W/Luontokotouttamisopas.pdf Luontokotoutta-

misen opas sisältää ohjeita ja vinkkejä luontotoimintaan jokaiselle kuukaudelle. 

 

 

KUVIO 11. Vuosikello esimerkki toiminnan suunnittelun tueksi (Isokoski 2021) 

Oppaassa on toimintakortteja esimerkkeinä eri toiminnoista, kuten esimerkiksi luontoon tutustumi-

sesta aistien avulla ja kaarnaveneen tekemisestä sen vesillelaskuun sekä askarteluun luonnonma-

teriaaleista. Kuviossa 12 on esimerkki luonnonmateriaalien käytöstä askartelussa (Isokoski 2021) 

ja kuviossa 13 on kuva toimintakortista kaarnaveneen teko. (Isokoski 2021.)  

 

https://bin.yhdistysavain.fi/1586363/U1PgnzDe4DV6GaoOju5U0UNx5W/Luontokotouttamisopas.pdf
https://bin.yhdistysavain.fi/1586363/U1PgnzDe4DV6GaoOju5U0UNx5W/Luontokotouttamisopas.pdf
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KUVIO 12. Esimerkki luonnonmateriaalien käytöstä askartelussa (Isokoski 2021) 

 

KUVIO 13. Toimintakorttiesimerkki (Isokoski 2021) 
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Kaarnaveneen toimintakorttiin on kuvattu tarvikkeet, työvaiheet ja lähialueen kartta, johon on mer-

kitty kaarnaveneiden vesillelaskupaikka. 

 

Opas julkaistiin toukokuussa 2021 sähköisessä muodossa ja esiteltiin Oulun vastaanottokeskuk-

sen johtoryhmälle. Opas on saatavilla sähköisessä muodossa Canva -alustalla   

https://www.canva.com/design/DAEe5dgHbNM/IUUCvDbN7rqO97Jmrd5CMA/view?utm_con-

tent=DAEe5dgHbNM&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebut-

ton sekä tulostettavana pdf -tiedostona Oulun vastaanottokeskuksen intranetissä. 

6.3 Oppaasta saatu palaute 

Oppaasta sain palautetta Oulun vastaanottokeskuksen alaikäisyksikön vastaavalta ohjaajalta Riku 

Kivimäeltä ja aikuis- ja perheyksikön vastaavalta ohjaajalta Tarja Pihlajisto-Särkelältä. 

 

Alaikäisyksikön vastaava ohjaaja Riku Kivimäki kertoi, että kaikki alaikäisyksikön ohjaajat ovat tu-

tustuneet oppaaseen ja toteuttaneet osin toimintoja. Haasteeksi toimintojen toteutukselle on muo-

dostunut poikkeuksellinen koronatilanne, joka on estänyt ryhmätoimintoja. Lisäksi keskusteluissa 

henkilöstön kanssa nousi esiin, että ohjaajat kokevat, ettei heillä ole tarpeeksi resursseja toteuttaa 

toimintaa. Aikuis- ja perheyksikön vastaava ohjaaja Tarja Pihlajisto-Särkelä kertoi, että hän on käy-

nyt tutustuttamassa ohjaajansa lähiympäristöön ja suositellut ohjaajiaan hyödyntämään opasta päi-

vittäisissä toiminnoissa. Opas sai kuitenkin runsaasti positiivista palautetta niin Oulun vastaanotto-

keskuksen johtoryhmältä kuin henkilöstöltäkin.  

 

Opas pääsi myös viime vuonna sisäministeriölle laatimaani raporttiin ”Maahanmuuttoviraston tur-

vapaikanhakijoiden vastaanottojärjestelmän hiilijalanjälki ja toimenpidesuositukset sen vähentä-

miseksi”. Raportti perustuu Maahanmuuttoviraston ja sisäministeriön väliseen tulossopimukseen 

kestävän kehityksen sitoumuksen valmistelusta sekä hiilijalanjäljen pienentämisestä vastaanotto-

järjestelmässä, johon vastaanottokeskukset kuuluvat. Raportissa Green Care -toiminnan osuus si-

sältyi viraston hiilikädenjälkeen ja toimenpidesuosituksiin vastaanottokeskuksille. Esittelin raportin 

sisäministeriön kestävän kehityksen koordinaatioryhmälle sekä Maahanmuuttoviraston kehittämis-

ryhmälle syksyllä 2020 ja esityksissä nostin esiin vastaanottokeskuksissa tehtävän ohjaustyön ja 

Green Care -toiminnan merkityksen. Molemmat ryhmät tunnustivat vastaanottokeskuksissa 

https://www.canva.com/design/DAEe5dgHbNM/IUUCvDbN7rqO97Jmrd5CMA/view?utm_content=DAEe5dgHbNM&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton
https://www.canva.com/design/DAEe5dgHbNM/IUUCvDbN7rqO97Jmrd5CMA/view?utm_content=DAEe5dgHbNM&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton
https://www.canva.com/design/DAEe5dgHbNM/IUUCvDbN7rqO97Jmrd5CMA/view?utm_content=DAEe5dgHbNM&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton
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tapahtuvan ohjaustyön ja Green Care -toiminnan merkityksen vastaanottojärjestelmän hiilijalanjäl-

jen pienentämisessä. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tuottaa Green Care -toiminnan opas Oulun vastaanottokeskuksen 

ja erityisesti sen alaikäisyksikön henkilöstön käyttöön. Green Care -toiminnan oppaan tavoitteena 

on tukea ja kannustaa henkilöstöä Green Care -toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen sekä lähi-

luonnon hyödyntämiseen toiminnassa. Samalla luontolähtöiset toiminnat tuotteistetaan ja vastaan-

ottokeskuksissa tapahtuva luontolähtöinen toiminta saadaan näkyväksi. Tavoitteenani oli ja on 

edelleen, että toiminnasta muodostuisi yksi asiakkaiden ohjaustoiminnan työkalu ja että toiminnan 

avulla tuetaan turvapaikanhakijoiden hyvinvointia. 

 

Vastaanottokeskuksissa on perinteisesti ollut luontolähtöisiä toimintoja erilaisten hankkeiden, tee-

mapäivien, retkien yms. muodossa. Toiminta ei kuitenkaan ole ollut säännöllistä eikä tavoitteellista, 

ja niistä on mainittu toimintakertomuksissa, mutta ne eivät kuitenkaan ole saaneet suurempaa pai-

noarvoa eivätkä huomiota, vaikka toiminta on merkityksellistä niin ohjaajille kuin erityisesti vastaan-

ottokeskuksen asiakkaille. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää, ohjeistaa ja opastaa vastaanottokeskuk-

sessa tapahtuvaa luontolähtöistä ohjaustyötä. Tavoitteen saavuttamisen menetelmäksi valitsin 

Green Care -toiminnan oppaan tuottamisen. Oppaan tuottamisessa pyrin oppaan selkeyteen ja 

siihen, mitä Green Care -toimintoja on mahdollista toteuttaa vastaanottokeskuksessa ja sen lä-

hiympäristössä sekä mitkä toiminnot olisivat mielekkäitä ja tukisivat turvapaikanhakijoiden hyvin-

vointia. Lisäksi kartoitin Oulun vastaanottokeskuksen henkilöstön luontotoimintoihin liittyviä harras-

tuksia ja mielenkiinnon kohteita. Kartoituksen tuloksena selvisi, että luontoon liittyvät toiminnat ja 

toiminnot kiinnostivat henkilöstöä, mutta suurin osa henkilöstöstä tiesi hyvin vähän lähiluonnon tar-

joamista mahdollisuuksista. Oppaaseen valikoitui niitä Green Care -toimintoja ja -menetelmiä, joita 

on helppo toteuttaa niin vastaanottokeskuksessa kuin sen lähiympäristössäkin. 

 

Oppaan ja oppaassa mainittujen menetelmien käyttöönoton haasteina ja riskeinä tunnistin erilaisia 

tekijöitä, jotka voivat olla esteenä Green Care -toiminnan ja sen menetelmien toteuttamiselle vas-

taanottokeskuksessa. Riskejä ja haasteita voivat olla henkilöstöresurssien niukkuus, henkilöstön 

voimavarat, toiminnasta tiedottaminen luku-, kirjoitus- tai kielitaidottomille ja eri kulttuurien väliset 

erot sekä oikeiden ihmisten saaminen oikeaan aikaan oikeaan paikkaan. Lisäksi riskinä voivat olla 

erilaiset toimintaa rajoittavat epidemiat ja pandemiat kuten esimerkiksi korona. Toiminnan riskiksi 
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muodostuikin koronapandemia ja sen aiheuttama ryhmätoimintojen rajoittaminen, henkilöresurs-

sien niukkuus ja henkilöstön voimavarat. Toiveenani onkin, että koronatilanteen normalisoiduttua 

ryhmätoiminnot ja Green Care -toiminnan opas ja sen menetelmät otetaan käyttöön Oulun vas-

taanottokeskuksessa. Green Care -toiminnan oppaan vaikuttavuutta ja merkittävyyttä Oulun vas-

taanottokeskuksen toiminnassa on vaikea arvioida, koska opasta ja sen menetelmiä ei ole vielä 

kokonaisuudessaan otettu käyttöön.  

 

Sosiaali- ja terveysalan koulutuksen sekä pitkän vastaanottotoiminnan ohjaustyön kokemuksen ja 

agrologiopinnoissa suoritettujen Green Care -opintojaksojen myötä koin saavani vahvistusta 

omalle kokemukselleni luontolähtöisten toimintojen ohjaamisesta turvapaikanhakijoille, samoin nii-

den merkityksestä niin ohjaajalle kuin ohjattavillekin. Opinnäytetyössäni opin soveltamaan työko-

kemustani Green Care -toimintojen teorian viitekehyksessä. 

 

Opinnäytetyön etenemisen esteeksi muodostui kokopäiväinen työni ja muuttuneiden työtehtävieni 

asettamat vaatimukset. Työtehtävieni painottuessa enemmän ohjeiden ja raporttien kirjoittamiseen 

työpäivän jälkeen tuntui vaikealta siirtyä opinnäytetyön kirjoittamiseen. Tavoitteenani oli oppaan 

valmistuttua toukokuussa 2021 saada opinnäytetyön raporttiosa kirjoitettua saman vuoden syk-

synä, mutta edellä mainittujen asioiden vuoksi raporttiosion kirjoittaminen viivästyi. 

 

Nykyisessä työtehtävässäni Maahanmuuttovirastossa minulla on mahdollisuus vaikuttaa vastaan-

ottokeskusten toiminnan sisältöön. Työskentelen viraston vastaanottoyksikössä, joka ohjaa, valvoo 

ja kehittää vastaanottojärjestelmän toimintaa. Työtehtäviini sisältyy kestävän kehityksen tavoittei-

den tuominen käytännön vastaanottotoimintaan ja siihen liittyvän koulutusmateriaalin suunnittelu.  

Kestävään kehitykseen ja hiilijalanjäljen pienentämiseen liittyvissä koulutuksissa vastaanottokes-

kusten henkilöstölle luonnollinen osa koulutusta on sosiaalisen kestävyyden esiin nostaminen vas-

taanottokeskuskontekstissa sekä Green Care -toiminnan osuus ja sen merkittävyys siinä. 

 

Jatkokehittämisideana oppaasta on tarkoitus laatia kevään 2022 aikana yleisversio, joka soveltuu 

ja voidaan jakaa koko vastaanottojärjestelmän hyödynnettäväksi. Oppaan yleisversio soveltuu käy-

tettäväksi myös muissa sosiaali- ja terveydenhuoltoalan yksiköissä. 

 

Pohdin myös luonnon tavoitteellista hyödyntämistä maaseutuelinkeinojen kannalta. Luonnolla on 

merkittäviä kansantaloudellisia sekä kansanterveydellisiä vaikutuksia. Vihreällä luontoympäristöllä, 

kauniilla maisemalla ja luonto- sekä maaseutuympäristöaiheisilla elementeillä on tutkimusten 
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mukaan myönteisestä merkitystä ihmisen hyvinvoinnille. Luonnon ja maaseutuympäristöjen am-

matillinen hyödyntäminen on suurelta osin vielä käyttämätön resurssi. Luonnon ja terveyden sekä 

terveyttä ylläpitävien ja tukevien luontotoimintojen yhteyttä voitaisiin hyödyntää esimerkiksi sosi-

aali- ja terveyspalveluiden, Green Care -palveluja tuottavien yritysten sekä maatalousyrittäjien yh-

teistyönä, tavoitteena asiakkaiden hyvinvoinnin ja terveyden palauttaminen sekä sen ylläpito ja 

edistäminen. 
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